§. 10.

Sunt ergo aliae ciuitates imperii, in quibus *unica* tantum religio obtinet, aliae vero, in quibus *vtraque* viget, in Germania recepta; id quod experientia legibus Imperii suffulta satis superque probatur. Quae conditio ciuitatum imperii ratione religionis diuersa, causam dedit distinctioni ciuitatum imperialis

(*d*) in §pho eius 27, quem infra propius considerare operae pretium videtur.

(*e*) LEHMANN, Acta pacis religiosae. L. 1. c. 17. p. 84.

lium in *puras*, et *mixtas*. Quasnam verò ciuitates ad puras, quasnam ad mixtas referas; ideo difficultate laborat, quum fines huius rei legibus Imperii nostri non sint perspicue definiti. Hinc dissensus Doctorum pro diuersitate religionis diuersimode sentientium. Quem enim fugit cumulus scriptorum, quae ex lite in Patria mea dilectissima circa admissionem cuiusdam Catholici ad opificium (§. 4.), ortum suum duxerunt? quae quidem res mihi, qua ciui Francofurtensi locum fecit, quod frequentius de illa meditarer, atque, cum in illa non sine deliciis versarer, mecum constituerem, speciminis pro honoribus obtinendis academicis ergo, de hac differere materia. Rem esse grauissimam, quam aggredi andeo, controuersiis virorum doctorum nondum finitis edoctus, non ignoro. Longe vero absum, ut mihi aliquid tribuam in componendis hisce litibus, quod et nemo a me non nisi virium periculum faciente exspectabit.

§. II.

Definitio Ciuitatis *pure* ea mihi adaequata videtur, quae exhibet talem, cuius Senatus, et ciues uni tantum religioni anno 1624. iam introducuae assentientur. Pro diuersitate huius religionis Ciuitas erit vel *pure Catholica*, vel *pure Euangelica*. Contra *mixta* ea dicenda erit, cuius Senatus et ciues utrique religioni anno 1624. iam introducuae additae sunt. Ex iis, quae ad definitionem explicandam, probandumque proponam, elucebit, quatenus DD. definitiones concordent aliae, aliae vero discrepent.

§. 12.

Subiectum in definitione ciuitatis s. purae, sive mixtae posui Senatum et Cives. Neutram enim partem sine altera rempublicam confidere, mihi persuasum est. In determinanda nempe religione ciuitatis cuiusdam non ad eam *partis*, id est, vel senatus solius, vel ciuium solorum, sed potius ad illam *corporis totius*, quod ex partibus, quas exposui, consistit, respiciendum est, cum et ipsis in terris, quibus vnum imperat, quaenam sit religio territorii, a religione solius principis numquam abstrahi possit.

Quod tanto magis de senatu dicendum est, erga quem ciues non sunt in eadem relatione subditorum erga principem. Nec diu senatus sine ciuibus religionis suae consistere posset, quia his deficientibus, ponendum esset, inter ciues aliam obtinere religionem. Pari ratione se res habet, si religionem ciuium solam respicias, quia nec hi sine senatu corpus ciuitatis constituunt.

§. 13.

Subiecto ciuitatis imperii sic determinato, Obiectum, quod sine dubio religio est anno 1624. in Ciuitate a Magistratu et Ciuibus introducta proprius nunc considerare ante omnia opus erit (f).

Quaenam religio in ciuitate recipi possit, eo magis silentio praeterero, quia vel me non monente, constat, praeter religionem Catholicam, et Euangelicam in Imperio R. G. nullam

(f) Non opus esse eiusmodi introductione, defendit ANTON SCHMID in notis ad ALBINI D. de anno Decretorio 1624 opifcia haud concorrente, in Thes. Iur. Eccles. T. IV. p. 136.

lam pro recepta et publice approbata haberi. Maioris certe momenti disquisitio est illa, vtrum religio saltem vna, an vtraque sit introducta. Sed ante eius discussionem terminus *introduce-re* eo curatius determinandus erit, quo maior Catholicorum ac Euangelicorum circa significatum huius voculae occurrit dissensus. Negant Catholici introductionem de religione sua enunciari posse, quum illa iam ab antiquissimis obtainuerit temporibus (g). Euangelici contra, et quidem iure vrgent, an non religio Catholica reformatione dimissa reintroduci potuerit, cuius rei non defunt varia exempla (h).

§. 14.

Introducere in Instrumento Pacis Osnabrugensis eam denotare religionis receptionem videtur, qua religioni eiusque confessoribus non exercitium tantum religionis, sed et iura ciuilia concessa funt. Eiusmodi vero receptio *expresse* aequa, ac *tacite* fieri potest, et vtriusque quoque modi exempla non defunt, licet frequentiorem esse tacitam negare nolim. Expressae receptionis, quam nullibi inueniri putat Anonymus Catholicus (i), exemplum occurrit Augustae Vindelicorum, cuius senatus et ciues Catholici cum Euangelicis transactionem 1584. mediantibus Commissariis Caesareis inierunt, qua vtrique religioni aequalis

(g) *Anhang zu Mosers Reichsstädte. Regiments-Verfassung, und dessen 2ten Buch. p. 62.*

(h) quo spectat illud Ciuitatis Augustae Vindelicorum — Dünkelspulac &c.

(i) *Anhang zu Mosers Reichsstädte. Verf. p. 61.* vbi confundit prima religionis initia, et introductionem religionis.

lis data est securitas (k). Licet enim hoc pactum confirmationem potius quam introductionem contineat nouam, nihilominus ad exempla expressae introductionis referre non dubito.

Cuinam vero ius introducenda religionis in ciuitatibus competit, a determinatione subiecti, cui exercitium iuris reformandi competit, pendet.

Quum autem in ciuitatibus gubernandis mira occurrat regiminis formula, et alia magis Aristocratica, alia magis Democratica sit, pro hac diuersitate subiectum, a quo ius introducenda religionis pendet, varium esse potest. Ipsi conditores pacis Westph. in verbis Art. V. I. P. O. §. 29.

“A Magistratu et ciuibus iuxta morem et statuta cuiusque loci anno 1624. introducto,”

quibus de religionis exercitio agitur, ad solum factum respiciunt, vtrum videlicet exercitium religionis in anno decretorio a Magistratu et ciuibus introductum sit iuxta morem et statuta cuiusque loci. A probatione religionis introducta liberatur pars illa, quae possessionem, qua anno 1624. gauisa est, legitime demonstravit. Deficiente religionis exercitio publico eius affectae frustra prouocabunt ad eius introductionem. Namque aperte cauetur in §pho 29. Art. V, rationem eius, quod ciues diuersae religionis commorati sint in ciuitate, non esse habendam in aestimando religionis exercitio: cum a ciuium receptione

ne

(k) v. STETTEN *Geschichte der Stadt Augspurg*, 1 Th. p. 673. Transactionem ipsam exhibet MOSER im Reichsflüttischen Handbuch, iter Tb. p. 134:

“Vertrag des Raths mit einigen Bürgern, und Rathsfreunden im Jahr 1584.”

ne alferius religionis non valeat argumentum ad introductio-
nem eius religionis, quam profitentur.

§. 15.

Sed, quae exposui, argumentis ex legibus imperii, actisque publicis, et doctoribus celeberr. petitis probare fuscipiam. Quoad leges imperii, si temporis ratio haberi debet, pax religiosa prima vicé aliquid ad hoc argumentum spectans disposuit (1), si clausulam illam iam supra (§. 10.) adductam transactioonis Passauiensis ciuitatum imperii gratia adiectam huc referre velis; sed quominus eam huc referas, hoc solum exigere videtur, quod ex illa non satis patet, utrum ad religionis causam respexerit. Pax religiosa, quod maxime dolendum, rem nostram non ita determinauit, ut simul omnia dubia remouerit. Distinguit qui-
dem inter ciuitates unius religionis, et illas utriusque :

in

(1) in §. 27.

„Nachdem aber in vielen Frey- und Reichstädten die beyde Religionen, nemlich unsre alte Religion, und der Augspurgischen Confession, Verwandlung Religion, ein Zeithero in Gang u. Gebrauch gewesen, so folgten dieselbigen hinfahro auch aljo bleiben, und in denenselbigen Städten gehalten werden, und derselben Frey- und Reichstädts-Bürger, und andere Einwohner Geistlichen und Weltlichen Stands, friedlich, und ruhig bey- und neben einander wohnen, und kein Theil des andern Religion, Kirchen-Gebräuch, oder Ceremonien, abzuthun, oder ibn davon zu dringen, unterstehn, sondern jeder Theil den andern, laut dieses Friedens, bey solcher seiner Religion, Glauben, Kirchen-Gebräuchen, Ordnungen und Ceremonien, auch seinen Haab, und Gütern und allem andern, wie hie oben beyder Religion Reichstädts halben verordnet, und gesetzt worden, ruhiglich und friedlich bleiben lassen.“

C

*in den die beyde Religionen nehmlich die alte Religion,
„und der Augspurgischen Confessions-Verwandten Religion
„ein Zeithero in Gang und Gebrauch gewesen,”*

sed fines vtriusque regere omisit, nisi hoc eo fecisse velis, quum ad ea, quae §phis 15. et 16. (m) praecedentibus statibus imperii ceteris concessit, prouocet. Nimurum cum locis dictis dispositum sit, cuilibet imp. statui ea iura, quibus haecenus gauisus est, et in posterum relinquenda esse: concludi inde, saltem analogice, posse mihi videtur, si in ciuitate imperii quadam ciues alterutrius religionis haecenus in republica dirigenda concurrerint, hoc ius in futurum quoque illis saluum seruandum esse. Obstant tamen dubia, quae non ignoro, quominus haec interpretatio pro certa haberi possit.

§. 16.

Quae modo dixi, pacem religiosam statum religionis, et iuriū inde in ciuitatibus imperii pendentium non satis determinasse, sequentis historia temporis magis comprobat. Vtraque enim pars in sui fauorem pacis dispositionem interpretari operam dedit, et, prout opportune fieri potuit, res ipsas iuxta eandem ordinavit. Nata inde sunt grauamina, de quibus in comitiis im-

(m) sc. §pho 28. pax ratione iurium ciuitatum imp. pronocat ad §phum 15. et 16. verbis

„und allem andern, wie bieoben beyder Religion Reichstānd balben „verordnet und gesetzt worden.”

in §pho 15. vero rem decidit intuitu Evangelicorum, in §pho 16. intuitu Catholicorum statuum.

imperii fere singulis, vti ex LEHMANNO (n) patet, actum
fuit.

Mox lis mota est, cui in ciuitatibus ius competit reformati-
di: mox ciuitates a pacis religiosae beneficiis prorsus exclusas,
Catholici defenderunt.

Sed quum neutra pars alteri cederet, omnia in dies in dete-
rius abierunt. Nec pactis, vel transactionibus sua vis relicta est,
si auxilio potentiorum religionis suae affeclarum impune negligi
potuerunt. Nullibi vero consilia Catholicorum magis prodita sunt,
quam in reformatione anno 1628, et sequentibus in ciuitatibus
imperii praesertim, in fauorem religionis catholicae reintrodu-
cendae, vel euangelicae penitus extirpanda studiis Iesuitarum
suscepta. Qui cauillationum harum exemplum nosse cupit, ad-
eat velim historiam Reipublicae Augustae Vindelicorum (o) di-
cti temporis.

§. 17.

Ne vero hancce patriae historiam, cuius omnis pagina mi-
seriarum materiam continet, relaturus iusto plus a via aberrem,
ad pacem Westphalicam, basis et fundamentum formulae imperii
praesentis proprius accedo. In hac ineunda de ciuitatibus impe-
rii multa acta fuisse, probant iam, quae ill. M OSERVS ex GO-
D OFREDI DE MEIERN actis pacis Westphalicae in commodum
lectorum proposuit (p). Pro instituti ratione feriem quidem tra-

(n) sc. in actis pacis religiosae.

(o) v. STETTEN Gesch. der Stadt Augspurg. 2ter Th. p. 5. et multis seqq.

(p) in des Teutsch. Staatsrechts 41. und 42stem Theil, et in der Abb. von
der Reichsstadt. Reg. Verif. 2tem Bueb. 1stem Cap.

stationis chronologice referre prætermitto, sufficere ratus loco congruo, quae ad rem explicandam faciunt, proponere.

§. 18.

Antequam vero, quae ex tractatibus pacis Westphalicae expōnendā sunt, aggrediar, ipsam dispositionem Articuli Vti §. 29. (q), quae in hoc argumēto omne momentū fert, cum ex ea ciuitatis

(q) Verba pro commode lectoris inferenda curauit:

Liberae Imperii Ciuitates, prout "omnes atque singulae sub appellatione Statuum Imperii non tantum in Pace Religionis et praeferenti eiusdem declaratione, sed et alias ubique indubitate continentur, ita et ex illarum numero eae, in quibus una tantum Religio Anno 1624. in vnu fuit, tam ratione iuris reformati, quam aliorum casum Religionem concernentium in territoriis suis et respectu subditorum non minus ac intra muros et suburbia idem cum reliquis Statibus Imperii superioribus ius habeant; adeoque de ipsis generaliter disposita et conuenta, de his quoque dicta et intellecta sunt, non attento, quod in ipsis ciuitatibus, in quibus praetor Aug. Confessionis exercitium nullum aliud a Magistratu et ciuibus iuxta morem et statuta cuiusque loci, anno 1624. introductum fuit, aliqui catholicae Religioni addicti ciues commorenrentur, vel etiam in aliquibus capitulis, Ecclesiis Collegiatis, Monasteriis et Coenobiis ibidem fitis, immediate vel mediate imperio subiectis, inque eo statu, qui fuit die prima Ian. Anno 1624. deinceps quoque, cum clero intra praedictum terminum non introducto, et ciuibus Catholicis pro tempore ibi existentibus, tam actiue quam passiue omnino relinquendis, Catholicae Religionis exercitium vigeat. Ante omnia vero illae Ciuitates Imperiales, quae sive vni, sive utriusque Religioni addictae (et inter has posteriores cum primis Augusta Vindelicorum, itemque Dunckelspiela, Eberacum, Rauenspurgum et Kauffbeura) ab anno

1624.

tis puras, et mixtae notio praecipue sit petenda, analytice per tractare iuuabit. Pax eum seruat in dispositione ordinem, ut primo loco de ciuitatibus puris agat, illisque ius reformandi eodem, quo ceteris imperii statibus concedat. Ante pacem Westphalicam enim saepius ius reformandi, in primis ratione territoriorum suorum, ciuitatibus in dubium vocatum est. Quatuor tantum imperii ciuitatibus, Norimbergae sc., Ulmae, Argentorato, et Francofurto peculiari recessu, qui Paci Pragenſi a. 1635. adnexus est, et *Diploma Pacis Pragenſis* vocatur, ius reformandi etiam extra muros urbis a Ferdinando II. concessum fuit (r). Nec iuri reformandi obstare disponitur, si forte ciues

ali-

„1624. propter Religionem vel bona ecclesiastica ante, vel post Transactionem Passauensem, et insecuram Pacem Religiosam occupata et reformato, vel alias intuitu Religionis in Politicis quoque modo sive extra, sive judicialiter aggravae sunt, in eum statum, in quo Kandis Ianuarii praedicti anni 1624. tam in sacris, quam in profanis fuerunt, non minus ac reliqui Status Imperii superiores plenissime responnunt, inque eo, absque vltiore turbatione perinde atque illae, quae tum temporis adhuc possederunt, aut interea possessionem recuperarunt, usque ad amicabilem religionum compositionem conseruentur. Neutrique partium alteram de Religionis suae exercitio, Ecclesiae ritibus et ceremoniis deturbare fas sit, sed ciues pacifice et comiter inuicem cohabitent, liberumque Religionis suae et bonorum usum, vltro citroque habeant; caſtatis rerum iudicatorum et transactorum, litispendientiarum, aliisque §§. 2. et 9. enumeratis exceptionibus: Saluis tamen iis, quae Politicorum ratione de Augusti Videlicorum, Dunkelspiela, Biberaco et Rauenſpurgo dicto superius §. 12. disposita sunt.”

(r) Vti patet ex grauaminibus ciuitatum imperii a. 1641. comitiis im-

C 3 peri

aliqui in ciuitate sine exercitio religionis publice introducto commorentur. *Publice* vero introducta est illa religio, quam *Senatus, et ciues introduxerunt* (s). Notatu dignum esse videtur, ciuitatibus imperii pure euangelicis tantum hanc adiectam esse clausulam; quod vero exinde forsan explicari potest, quim principia religionis catholicae a tolerantia religionis alias magis quam doctrina Euangelicorum, aliena sint.

Id tamen semper asseri potest in casu, quo in ciuitate pure catholica adfuerint anno 1624. ciues euangelici sine religionis exercitio proprio, eadem valere principia. Puritatem quoque ciuitatis imperii non tollit exercitium religionis alterius, quod ad alios quam ciues pertinet, e. gr. ad monasteria, collegia, ordines militares. Huiusmodi religio quidem *in ciuitate* existit, sed tamen non est religio ipsius *ciuitatis* (t). Speciatim enumerantur Capitula cathedralia, quorum exempla occurunt Ratisbonae, Spirae, Wormatiae: ecclesiae Collegiatae, quarum numero est Francosurti ecclesia collegiata S. Bartholomaei, ecclesia collegiata Wetzlariae &c.: Monasteria et Coenobia, quorum plura diversi generis exstant Wormatiae, Francosurti, Ulmae &c: ad eaque pax tacite collegia Canonissarum saecularium, e. g. Lindauiae, Ratisbonae &c.: et commendaturas ordinum milit. relig. e. g.

VI-

perii oblati. Recesius particularis, uti resert Moservs, lucem nondum vidi. *Teutsches Staatsrecht.* Th. 40. p. 538.

(s) secundum verba I. P. O. Art. V. §. 29.
“in quibus (ciuitatibus) praeter A. C. exercitium nullum aliud a Magistratu et ciuibus iuxta morem, et statuta cuiusque loci a. 1624.

„introductum fuit.”

(t) HENNIGES obseruante in meditat. all. spec. III. p. 441. n. c.

Vlmae, Norimbergae, Heilbrone retulisse videtur (u). Obscuritate non caret dictio illa:

"cum Clero intra praedictum terminum *non introducto*," quam HENNIGES voci *non attribuit* (x) et de Clero post annum 1624. et ante annum 1648. *introducto* interpretatur; quamquam ea de re haesitet. Explicatio III. MOSERI mihi magis arridet, qui ex actis huius pacis sensum illum huic loco attribuit, Clerum a. 1624. *introductum* in ciuitate relinquendum; illum vero, qui demum post annum decretorum *introductus* sit, iuri reformati ciuitatis iure subesse (y).

Relinquitur vero Clerus in *statu* a. 1624. *ad iuv.*, si iura, quae illi dicto anno competierunt, etiam in posterum salua et intacta relinquuntur; in *statu* contra *passiuo* permanebit, si obligationes illius, quas ciuitati a. 1624. debebat, non minus saluae seruantur.

§. 19.

Post dispositionem de ciuitatibus, praesertim *vnius religiosi generaliorem*, pax de ciuitatibus illis, quae intuitu religionis, vel bonorum quomodo cunque inter antegrauatas relatae sunt, loquitur, et verbis tantum per parenthesis interiectis, "et inter has posteriores cum primis *Augusta Vindelicorum*, *itemque Duncelspiela, Biberacum, Rauenspurgum et Kauffbeura &c.*"

recenset ciuitates, quas utriusque addictas religioni existimauit. Moueri hoc loco potest quaestio, vtrum ciuitates in §pho hoc enumera-

(u) MOSER *Reichsstadt. Reg. Verf.* p. 520.

(x) HENNIGES *Medit. all. Spec. III.* p. 452. n. y.

(y) MOSER *Reichsstadt. Reg. Verf.* p. 520.

meratae tantum *exemplorum*, an *catalogi* instar habenda sint.
 Quamuis ipsem non negauerim, prius ea ex ratione defendi posse, quum et *Hagenouia*, et *Dortmunda*, quae inter illas a conditoribus pacis non connumerantur, a multis non omni sine ratione pro mixtis habeantur, tamen posterius tam ex verbis legis, quam eius ratione, quae experientia probatur optimo iudice, probabilius mihi videtur. Prius Auctor catholicus (z) eo defendere tentat argumento: stultos fuisse transigentes, si praeter relatas nullam aliam in mente habuissent, et tamen verba:

“et inter has *cum primis* &c.”

in medium adhibuissent. Quod, quamquam speciem habere videatur, aliud tamen sentiendum, si verba proposita ex actis, ut oportet, interpretamur. Nimirum vocula: *cum primis*, non ad ciuitates omnes, quae ad mixtas referuntur, sed tantum ad ciuitates grauatas et maxime ad Augustam Vindelicorum spectat.

Hanc nempe Rempublicam p[re]ae omnibus ciuitatibus ratione religionis, ac eorum, quae ab illa in politicis pendent grauatum fuisse, ex historia cuiilibet patet (z). Hinc nullo negotio appetit, cur status euangelici grauaminum illius ciuitatis tollendorum causa studia sua interposuerint: id quod acta publica comprobant. Anno 1646. mense Augusto Euangelici *Lengerici* desideria proposuerunt de ciuitatibus imperii ratione grauaminum suorum restituendis:

(z) in Anhang zu Mofers Reichsstadt. Reg. Verf. p. 73.

(a) qui rem curatius nosse cupit STETTENII opus *Geschichte der Stadt Augspurg* quod exteri Augustanis iure inuident, audeat.

“In-

„Insonderheit aber betreffend die Stadt Augspurg, weilen dar
„innen den Evangelischen, als dem weit grösfern Theil das ex-
„ercitium religionis &c. in anno 1629. entzogen worden“ —

Expositis ibi grauaminibus additur :

„Und weilen die in den Städten Dünkelsbühl, Kauffbeuern
„und Biberach sich befindende evangelische Bürgerschaft nicht
„allein wie obgedacht von Anno 1621. her — beschwert wer-
„den, als seynd sie ebenmässig in den Stand &c.“ (b)

Mense Nouembris. catholici ipsi declarauerunt :

„Insonderheit aber die der Augspurgischen Confession zuge-
„thane Bürgerschaft zu Augspurg betreffend“ —

postea :

„Alsdann auch wegen der Städte Biberach, Dünkelspiel,
„Kauffbeuern &c.“ (c)

In conferentia d. 6. Febr. anni 1647. Legati Caesaris cum Eu-
angelicis pro ciuitatibus imperii, praefertim vero Augusta Vin-
delicorum multa verba fecerunt. Inter alia Altenburgicus
Thumshirn :

„Es gehe den Evangelischen fast nichts so sehr zu Hertzen
„als dieses“ sc. res Euangelicorum Augustanorum. (d).

Mense

(b) MEIERN Acta Pacis Westph. T. III. p. 335.
MOSER Teutschес Staatsrecht. T. XLI. p. 19.

(c) all. MEIERN, T. III. p. 440.
all. MOSER, p. 24.

(d) all. MEIERN, T. IV. p. 60.
MOSER I. c. p. 33.

Mense eodem Caesareani declararunt:
 „Insonderheit die der Augspurgischen Confession zugethane
 „Bürgerschaft zu Augspurg betreffend“ —
 et postea:

„Alsdann auch wegen der Städte Biberach, Dünkelpfahl und
 „Kauffbeuern.“ (e)

Eodem adhuc mense euangelici projecto suo inferuerunt:
 „ante omnia vero illae ciuitates imperiales, quae sive
 „vni, sive vtrique religioni addictae — inter has vero
 „Augusta Vindelicorum cum primis quoad Ecclesiastica, in
 „Politicis vero, prout supra art. 2. dispositum.“ (f)

Quibus ex locis interpretationi antea propositae vim suam
 constare arbitror, ut perinde habendum sit, ac si dictum sit:

„ante omnes alias vero ciuitates Augusta Vindelicorum &c.“
 Adiuuantur ea vocula itemque, qua certe opus non fuisset, si
 vox cum primis iamiam ad omnes referenda ciuitates esset. Probationi meae inferuit etiam experientia. Facillime enim quilibet edoceri potest, praeter ciuitates a pace expresse nominatas
 vix ac ne vix aliam in sensu iuris talem occurrere, licet Hagenovia, et Tremona, hoc referantur. Quod enim ciuitatem attinet priorem, ipsi Catholici statim post pacem Evangelicis huius
 urbis ciuibus ideo denegarunt restitutionem, quod illa non ad
 mixtas, sed ad pure catholicas, sit referenda. Nec in conuentu
 Deputationis Francofurtano decidi potuit; hodie vero de hac re
 quae-

(e) all. MEIERN, T. IV. p. 84.

MOSER I. c. p. 37.

(f) all. MEIERN, T. IV. p. 94.

MOSER I. c. p. 38.

quaestio, conditione illius mutata, penitus cessat. Quoad posteriorem vero sc. Tremonam, hoc tantum notandum est, catholicos quidem restitutionem catholicorum Tremonae ciuium in Ecclesiasticis, et Politicis ad annum 1624. vrsisse (g), praesertim ratione senatus cum tot catholicis, quot a. 1624. horum honorum participes fuerunt, communicandi; anno quoque 1650. id consecuti sunt catholici, ut res haec Electori Coloniensi, et comiti Oldenburgico committeretur, sed quum nihil de hac commissione in publicum apparuerit, aliquid in fauorem catholicorum effectum esse non videtur. In catalogo quidem restituendorum a. 1654. confecto catholici Tremonenenses iterum leguntur:

„Catholische zu Dortmund wider die Augspurgische Confessions-Verwandte daselbst beschweren sich wegen verwidrigster iurum Magistratus, wie auch in Ecclesiasticis ihnen zugefuegte Beeinträchtigung.“ (h)

Sed hodie inter omnes constat, Magistratum huius ciuitatis integrum religioni addictum esse euangelicae, et ciuitatem ipsam merito ad puras referri euangelicas (i). Ex quo statu coniici censeo, catholicos a desideriis suis, quae, si fundamento etiam leuiori non caruissent, more suo certe non remisissent, abstinuissent. Quas amplius catholici huc referunt ciuitates, in sensu vulgari, sive improprio tantum mixtas esse, facile proba-

(g) MOSER *Teutsches Staatsrecht.* T. XLI. p. 203.

(h) MOSER I. c. p. 204.

(i) eiusdem *Reichsstädt. Reg. Verf.* p. 537.

ri posset. De Republica *Francofurtenſi*, Patria mea carissima, et *Leutkirchenſi*, quam vtramque huc quoque referunt nonnulli, infra proprius paululum agere constitui. Sed nunc in viam redeo, et in artic. Vti ſpho 29. illuſtrando p̄ergam.

§. 20.

Ciuitatibus ſeſcileſt ſiue vniuſ, ſiue vtriusque religionis, grauatis pax noſtra reſtitutionem religionis, et intuitu huius in Politicis ad Calendarum Ianuarii anni 1624. ſtatutu indulget.

Politica vero *reſpectum ad religionem habere*, ſeu ab hac pendere tunc dicuntur, ſi cum Eccleſiaſticis connexa ſunt, vel religionem direcete, aut indirecete concernunt (k). Quum vero ex relatione illa ciuitatum dupliči ad imperium (l), et ad formulaṁ (m) ſuam internam Politica ipla ſint duplicis generis, nec lex diſtinguat, vel alterutram eorum ſpeciem excludat, iure ſtatiui videtur, reſtitutionem in Politicis, quae a religione pendent, vtriusque generis pacem indulſiſſe (n). Ad Politica qui dem ſpectare, quatenus haec nexum ciuitatum cum imperio concernant, concedunt catholici; fed intuitu formulae internae ne-

(k) G. D. HOFFMANN de Anno decretorio 1624. an, et quatenus ad Politica ſpectet. §. 9.

(l) e. gr. ratione voti in comitiis, conciūſus ad Deputationes.

(m) e. gr. intuitu officiorum senatoriorum, aliorumque publicorum munerum.

(n) fallit ergo ALBINI in Diſſ. de anno decretorio 1624. opificia haud concernente. c. 3. §. 7. ſi grauamina ciuitatum imperii tantum ea, quae harum cum imperio nexum, non vero illum inter ſenatum et ciues hic ſpectare defendit.

gant, quod pax hoc loco de ciuitatibus tantum qua statibus imperii, ideoque de nexu eius cum imperio tantum loquatur (o). Attentiori lectione §. 29. sola haec satis refutatur assertio. De nexus enim ciuitatum ad imperium solo in eo non agi, verba:

"Neutrique partium alteram — deturbare fas sit, sed ciues pacifice, et comiter inuicem cohabitent"

demonstrant. Immo parum sibi constant catholici id afferentes, quum in causa *Kauffurenſi* (p) contrarium defenderint. Nempe in ciuitate hac ad normam pacis Westphalicae commissarii subdelegati ad paritatem religionis in senatu a catholicis instanter postulatam non attenderunt, in quo scilicet fe grauatos existimabant, dum Senatus spectet ad Politica, quae a religione pendeant. Sed subdelegati non eo ex fundamento denegarunt, quod paritas senatus non spectet ad religionem, hoc enim facile concederunt, sed ideo, quia anno decretorio, ad cuius solius normam restitutio fieri debuit, paritas in ciuitate Kauffurenſi non adfuerit, nec norma illarum ciuitatum quatuor *Augustae Vindelicorum*, *Biberaci*, *Dunkelspielae*, et *Rauensburgi*, ceu specialis ad *Kauffuram* iure applicari potuit. Addit tandem pax in paragrapho 29. clausulam ratione turum quatuor ciuitatum dictorum, quae vero argumentum meum, in quo de notione ciuitatis imp. mixtae in genere sollicitus sum, non concernit.

§. 21.

(o) *Observationes iuris publici germanici de ciuitatum imperii inribus Ecclesiasticis, et Politicis eo spectantibus ex tractatibus Westphalicae de promtæ: (Francof. 1766. 8.) Obs. I. §. 9. 22. 23. 37.*

(p) de qua plura confer. *HENNIGES* in fine Spec. III. Medit. ad I. P. O.

D 3

Explicatione verborum legis peracta, quam ideo praemittendam esse duxi, ne postea rem ab uno repetere opus sit, ad probationem definitionis ciuitatis mixtae per partes suas accedo. Subiectum illius Senatum, et ciues simul sumtos confidere supra (§. 13.) defendi. Quamquam verba ipsius pacis id ipsum confirmant: quod mox proprius ostendam; eadem tamen non extra omnem dubitationem posita esse videntur. Hunc defetum acta illa publica, quae vel pacem Westphalicam praecesserunt, quo referuntur Tractatus Osnabrugenses, vel illam subsequuta sunt, ut acta comititalia, aliaque, ita suplent, ut de mente Transfigentium illustrium satis superque constet. Prae aliis argumentis sane quidem illa ex verbis legum desumpta attentionem merentur, licet methodi melioris ergo ordinem chronologicum praeferre conducat. Diuersis locis pax de ciuitatibus praecipit, alibi magis directo, alibi vero incidenter tantum et occasione alias rei, vel negotii. Dispositiones, quae directo de illis constituunt, ante reliquas attendendae sunt, nec tamen reliquae negligendae, quum rei explicandae haud parum proficiant, quod exemplum ciuitatum ipsum lectori comprobabit. Art. Vth I. P. O. §th 29. de ciuitatibus agere, ne monere quidem opus est: ex eoque hoc praecipue spectant verba:

“in quibus (ciuitatibus) praeter Augustanae Confessionis exercitium nullum aliud a Magistratu et ciubus iuxta morem, et Statuta cuiusque loci a 1624. introducendum fuit.”

Ad

Ad quem locum, licet supra iam (§pho 13.) quaedam admonitione non omiserim, tamen explicationem adhuc postulat eo curiorem, quo magis ex illo assertionem meam probari posse, duco. Disponit quidem pax, ut iam supra (§pho 19.) monui, de ciuitatibus imperialibus pure euangelicis, sed ob paritatem rationis non solum ad ciuitates pure catholicas, sed et mixtas extendi potest. Determinat tam subiectum, cui ius introducenda religionis competit, verbis:

"a Magistratu et ciuilis"

quam modum introductionis verbis:

"iuxta morem et statuta cuiusque loci."

Nunquam ergo magistratus solus hoc iure gaudet, nisi voculae coniunctiuae ET sensus adscribatur insolitus: nec conditio ciuitatum imperii eiusmodi, ius magistratui exclusivum concedi patitur (q).

Concurrunt ciues semper in exercitio huius iuris, sed pro formulae diuersitate diuerso modo. Si nempe haec magis Aristoteles colliguntur, tunc videtur quod ius in iure publico.

(q) MOSER in Diff. de pacis et privilegiis circa religionem §. 32. negat, Magistratum solum, et sine ciuibus in consilium adhibitis religionem introducere posse nouam, quod 1) ciues iure ex anno normali quaeſito, ne sc. alia introducatur praeter suam religionem, gaudeant; 2) Magistratus ciuitatum imperii tantum administratores iurium vniuerso corpori competentium sint, quibus contra hoc ipsum uti nefas. Postea vero vir celeberr. mentem mutasse videtur in T. Staats-R. T. XLII. p. 20, quum dari ciuitates imperii, in quibus exercitum regalium penes Magistratum solum esse defendenter. Attamen nouiori tempore in der Reichsflädr. Reg. Verf. p. 330. confiteri cogitur, vix ac ne vix Magistratum eiusmodi negotia grauiora insciis et inconsultis ciuibus, vel eorum praeſentantibus peragere posse.

stocratica sit, per Senatores ex ordine electos Plebeio (r); siue
magis Democratica, per tribunos, siue collegia, quae ciues re-
praesentant, nisi hi omnes sigillatim concurrant, quod interdum
fit. Concursum vero ciuium vel obseruantia, quam Transfigen-
tes sub *moribus* intellexisse videntur, vel legibus fundamentali-
bus inter Senatum et ciues, quae in lege nostra non satis con-
grue *statuta* vocantur, stabilitus esse potest.

§. 22.

Hisce proprius ad ciuitates imp. mixtas applicatis defendi posse
arbitror, in illis et magistratum, et ciues religioni addictos vtri-
que esse debere. Dubium forsan lectori oriri posset, me hoc
ipso supponere ante introductionem adfuisse Magistratus vtrius-
que religionis, sed hoc sine praecidicio concedi posse censeo.
Origines eius rei ita euenisce arbitror: Reformatione in ciuitate
coepit inter alios eius adsentientes fuisse quoque Senatores,
quos ob principia religionis a Senatu excludere par visum non
est; vel ex ciuibus purioribus sacris addictis nonnullos in Sena-
tum electos esse. Inter varios vero conatus, quibus pars Ca-
tholica Euangelicam vel vice versa ob religionem excludere ten-
tauit, vel actu exclusit, pars minor sibi, suisque securitatem quaer-
rere non praetermisit, eaque res factis inter vtramque partem
fanciendis locum fecit. Interdum vtraque pars factis e. gr. in
electione Senatorum, quum semper in defuncti locum alias eius-
dem religionis adoptatus sit, sibi inuicem iura mutua concessit.